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^Sakslased tulewad!" 
^ee mõte hoiab paljudki ärewuses, 

kuna selle mõtte sünnitajaks praegu tül l 
õieti naeruwäärt Põhjused on. Häbiks on 
meile, eestlastele, et endid iga wäiksema 
kui sündmuse korral, mis meile soowita
walt korda ei lähe, helewile kütta lase-
me. Harilikuks on saanud, et igal seefu-
gusel silmapilgul iseäranis rahaasutuste 
peale kiputakse tormijooksma, oma hoiu-
summasid sealt wäljanõudes, kuna meie 
naabrid lätlased sellc wastu just siis oma 
raha rahaasutustesse wiiwad. 

Meie peaksime ometi arusaama, et 
rahaasutustes, iseäranis ri igi omades, 
kus riik lõige oma warandustega meie 
omade eest wastutab, meie rahal kõigite 
kindlam hoiu koht on, kui kodus kapis, 
kiwi all wõi püksitaskudes. 

Wist igaüks meist teab juhtumisi ju-
tustada nendest, kes oma rumaluses ko-
duseid raha hoiukohti tarwitaad ja mis
sugusesse kimbatusesse nad siis sattusid. 
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Liig palju ustakse kuulujutte. Kuu--

leme siis, mis kainemad asiatundjad sei
sukorrast Baltimaal meile ajakirjanduses 
jutustawad: 

„Praeguses ilmasõjas tema pikkade 
wõitluserindadega ja suurte woitlejate hul-
kadega omandawad wõitlused üksikutes 
piirkondades suurte pää-lahingute loomu, 
mis endiste sõdade sündmustega wörrel-
des hiiglasuured on. N i i on siis awä-
lik tähelepanek sedawõrd niisuguste wõit-
luste läbi kütkendatud, et nende arene-
misele iseenesest, kui ka üleüldise sõjakäigu 
kohta l i ig suur tähendus antakse. 

Niisugune on lugu ka wõitlustega 
Ba l t i fõjawäljal. 

Apr i l l i lõpul hakkasid sakslased täht-
säte jõududega Schawlile peale tungima. 
Selle lõid aga Wene wäed tagasi, kes 
hakkasid oma korda tallale tungima ja 
waenlase suure wäehulga Gruzdi küla 
juurest tagasi kihutasid, kui see katsus 
Schawlist põhjapool mööda tulla. 

Rossienõi piirkonnas tungisid Wene 
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Wäed selsamal ajal Eiragolani edasi ja 
puhastasid maa idavool Dubissa jõge 
sakslastest. Ma i esimestel päewadel läksid 
waenlased Dubissa jõest üle ja' wõtsid 
2. ja 3. mai wõitlustes osa Saksa kait-
setraawa paremal kaldal oma kätte. Ehk 
tül l waenlane Rossinõi ja Kurshanõi 
piirkonnas, kuhu waenlased Schawlist 
edasi läksid, ägedaid wastu-kallaletungi-
misi ette wõttis, siiski jõudsid meie wäed 
seal järgmistel Päewadel hästi edasi. 6. 
mail oli sakslaste kindlustatud koht Kur-
shanõi juures wõetud ja läänepool Shaw-
l i t taganes waenlane laial rinnal. 

Sellewastu oli Rossienõi piirkonnas 
waenlase tugewamaks minemist tunda, 
mis temale wõimalust andis uuesti Du
bissa jõest üle tulla. 20. maiks kaotasid 
aga sakslased selle kalda uuesti. 

Shawli pool sellewastu Pidas waen-
lane kindlustatud seisukoha Bubje juures 
enese käes. Wõitlused kestsid sellel rinnal 
wahetpidamata kuni 13. maini. 13. mai 
õhtuks kaotasid sakslased Bubje ja taga-



4 

nesid Kurtowjanõi — Podubise wöitlu-
serinnale. Kuid siin ei jõudnud nad wastu 
panna. Juba 15. mail testis sakslaste 
taganemine edasi, kes oma wditlusejoone 
Rossienõi piirkonnas wõitlewa Saksa 
wäega sirgeks tõmbasid. Ägedates wõit-
lustes sundisid nad aga waenlasi Dubissa 
jõe pahemale kaldale asuma. 

Dubissa ääriste wõitluste käik andis 
Schawli juurest taganewale Saksa wäele 
toetust. See lubas neid Trawljanõi — 
Gailifhki rinnal püsida ja abi saades wi-
salt Bubje poole kallale tungima hakata, 
mille nad 25. maiks ära lootsid. i 

Meie wäed asusid Schawli ette. 
20. ja 27. mail lõid meie wäed saks-

laste kallaletungimised, mis need Schawli 
piirkonnas mõlemal pool Rekijewi järwe 
laial rinnal etU wõtfid, õnnelikult tagasi. 

JJÖöl wastu 28. maid ja järgmisel päewal 
uuendasid sakslased hirmsa suurtükitule 
järele läänepoolt agaraid kallaletungimist 
Schawli wastu Kushe küla, Rekijewi 
järwe ja Noraitsõi küla wäerinnal. Age-
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dates wõiftlustes löödi nad tagasi. — 
Schawlift põhjapool tuli waenlaje wäe-
salk, kus iseäranis ratfawäge oli, lääne-
poolt Shakinowi poole natuke edasi. — 
Dubisfa pahemal kaldal Shawljanõift 
Betitolani hakkasid meie wäed kallale tun-
gima ja jõudsid 28. mai hommiluks tub
listi edasi. 

29. mail tungisid meie tyäed Schaw-
lift Põhjapool.Shakinowi piirkonnas, Saksa 
möödatulewale wäeõsale kallale ja lõid 
tema läänepoole tagasi. Shawljanõi — 
Betigola piirkonnas jätkasid meie wäed 
edasitungimist õnnelikult ja wõtsid kallale 
tungides mõne killa ja surnuaia Scho» 
gini juures ära. 

Kowno pool püüdis waenlane sel 
ajal oma järge Sapeshifhki — Gudele 
rinnal kindlaks teha. 

30. mail kestsid ägedad wõitlused 
Windawi, Wenta ja Dubissa rinnal edasi. 
Iseäranis Schawlift põhjapool wõtsid 
sakslased oma jõu kokku. 

31. mail katsusid sakslased Windawi 
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jõest mitmel korral suurte jõududega üle 
tulla, said aga suurt kahju ja jõudsid 
ainult Ljatskowi alewist allpool Win-
dawi jõest üle tulla, kus nende edasitun-
gimine ka seisma pandi. — 

Eelmisest ülewaatest on näha, et kuigi 
sakslased wiimase kuu jooksul Ba l t i sõ-
jawäljal õige ägedat tegewust on awal-
danud, nemad siiski edasi ei ole saanud. 
Isegi nende katse oma laewastikuga 2 1 . 
ja 22. mail Niia lahe suule läheneda, 
ei ole mingit mõju awaldanud. 

Sakslaste tegewuse wähene edukus 
Balti söiawäljal on koguni arusaadaw, 
kui meeles pidada, et nemad selsamal 
ajal lõunapoolsel wõitluserinnal Galit-
sias ja Bukowinas oma jõudu ansterlas-
tega katsusid kokku wötta, et meie wäge-
dele otsustawat hoopi anda. 

Kui nad iseäranis Lääne-Galitsias 
edasi jõudsid ja meie Peremöshli nende 
lätte pidime jätma, siiski ei saanud pu-
rustawast hoobist suuremat ühtigi. Nemad 
ise kaotasid 150 tuhat meest ja Wene 
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Wäed peawad nende kallaletungimistele 
mehiselt wastu, Dnjestri mail isegi hoog-
salt kallale tungides ja austerlasi suure 
kahjuga tagasi surudes. 

Igatahes ei ole sakslaste' tegewus 
Bal t i sõjawäljal mitte nii tugew, et tenial 
korda oleks läinud Kowno — Grodno 
piirkonnast edasi tungides ja suurt raud« 
teejoont oma kätte kiskudes Põhja fõja-
wälja Wiska tagusest sõjawäljalt lahutada, 

- nagu see Saksa sõjaplaanis näikse olewat. 
Ni i on siis ilmaasjata karta, nagu 

oleks sakslane suure hooga Bal t i sõja-
wäljal edasi tungimas. 

Et Riiast ametnikkude perekondadele 
wiimastel päewadel prii sõit oli antud 
ja muile inimestele, kellel Niias iseära-
likku tegemist ei ole, linnast lahkumist 
soowitati, et linnaelanikkudel toitmise olu« 
sid jne. kergendada, sellest on kartlikud 
inimesed iseäranis linnas arwama löönud, 
nagu oleks Riiale ja meie maale praegu 
tõsine hädaoht lähenemas. 
£2 Kõigist meie asjalikkest seletustest hoo-



limata on paljud inimesed ärewuses oma 
hoiusummasid rahaasutustest wälja kipu-
nud wõtma jne. 

Nüüd wõiwad lugejad ka Baltimaa 
kõrgemalt ametnikult tulnud seletustest le-
hes kuulda, et inimeste lahkumisel sõja 
hädaohuga mingit otsekohest ühendust ei ole. 

Seisukord Balt i sõjawäljal ei muutu 
ka selleläbi Palju, kui sakslased peaksid Liiba-
wi Poolt elawamalt tegewust awaldama 
hakkama, nagu mõned teated aimata lasewad. 

Sest iseseiswat tähendust ei' ole Saksa 
wägede tegewusel siin mitte. Kuna saks-
laste üleüldine seisukord peawõitlusewäl-
jadcl lõunas neid mitte suuri jõudusid 
wabaks ei luba teha, siis wõiwad meie 
Wäed nende kallaletungimist Balt i sõja-
Wäljal ka edaspidi niisama tagasi lüüa 
kui senini, ilma et Bal t i mail iseäralikku 
hädaohtu tartaoleks."—n. „Liialdatud kar-
tusega hinnatakse meil laialistes ringkon-
dades ülearu suureks waenlase liiknmisi 
Baltimaade ääres ja Baltimere!. Iseära-
nis on meie inimeste keskel wiimastel 
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päewadel õige rohkesti juttu Saksa lae-
wastiku tegewusest Baltimerel. 

Kahjuks on inimesed selle kohta käi-
waid teateid puudulikult lugedes koguni 
ekslikkudele järeldustele jõudnud. Nimelt 
on inimesed ametlikust teadaandest nii aru 
saanud, nagu oleks Saksa laewastik 21 . 
ja 22. mail Niia lahes käinud. Tõepoo-
lest ei ole aga Saksa laewastik sel puhul 
meie ametliku teadaande järele mitte kau-
gemale saanud kui Riia lahe suhu. 

Saksa suurte sbjalaewade ees liikusid 
miinilaewad, kes katsusid maakuulami-
seks Riia lahte tungida, aga meie laewad 
kihutasid nad tagasi. 

Sits tungisid Saksa hüdroplanid meie 
loewadele kaaale, kuid ilma tagajärjeta. 

Saksa laewastiku sissetungimist Riia 
lahte takistamas olid peale meie laewas-
tiku, kellel ka weealused laelrad ei puudu-
nud, weel wäljapandud miinid. Nii on 
Saksa laewadest sissetungimise katse puhul 
kolm tükki wiga saanud ehk põhja läinud, 
kuna meie laewastikust Saksa wcealuse 
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paadi läbi miinipaneja Jenissei Põhja lasti. 
Nõnda ei ole siis Saksa laewastik 21. 

ja 22. mail üleüldse mitte Riia lahte 
pääsnud, mispärast ka Põhjust ei ole ar-
Wata, nagu oleks Riia lahe rannamail 
mingit tõsist hädaohtu karta olnud. 

Riia lahes on Saksa laewad ainult 
24. aprillil käinud, kus nad Muhno ja 
Domesnees'i tuletorna on lasknud. Sell 
korral oli see neil ilma suurema häda-
ohuta wõimalik. Sest jäämineku järele oli 
meri miinidest Puhas. Nüüd aga läheks 
katse Riia lahte sisse tungida Saksa lae-
wastikute liig kalliks maksma, nagu seda 
just 21. ja 22. mai sündmustest näeme. 

Nii ei ole siis sakslaste maaletuletut 
Riia lahe rannal wististi mitte karta, 
mikspärast sellekohaseid kuulujutte ei maksa 
kohe tähele panna. 

Et sakslased hakkawad wiimastel päi-
wil Liibawi poolt lääne ja pähjalääne 
Poole peale tungima, ei tähenda praegu 
mitte Palju. Sest niikaua kui suured 
wõitluse^ Galitsias mitte meie wahwade 
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wiigede purustust ei ole toonud, 
ei saa sakslased mitte harukord-

selt suuri wäehulke Bal t i sõjawäljale saata, 
et siin kaugele edasi tungida. Kui nemad 
nüüd Hasenpoti-Windawi piirkonda roh-
tem jõudusid on toonud, siis wõiwad nad 
ajuti meie mägesid natuke tagasi suruda. 
Warsti tuleb aga meie mägedele lisa ja 
siis on Sakslased sunnitud jällegi Liibawi 
poole taganema, et seal oma laewastiku 
kaugele ulatawate suurtükkide ulatuse-pii-
rist warju otsida. Praegu ei ole meie 
kodumaal Saksa pealetungimist nähtawasti 
maa ega mere poolt mitte tõsiselt karta." 
— „Wiimasel ajal on mõned inimesed 
meil üsna ilma põhjuseta helewil. Pooli-
sõnu kuuldud jutud, nagu oleksid Satsa 
wäed Baltimaal tõsiselt edasi tungimas, 
näikse mõnedele inimestele üsna kartuse 
peale ajawat. Mõned kardawad juba, nagu 
oleks Riiale hädaoht lähedal. 

On neidki inimesi, kes kredit-asutus-
test oma hoiu summasid katsuwad wälja 
wõtta jne. 
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Woime puhtast südamest awalikult 
kinnitada, et iseäralikuks helewilolekuks, 
l i iat i ärewufeks, praegusel ajal kellegi! 
mingit Põhiust ei ole. 

Nagu me juba siinkohal seletasime, ei 
tähenda see suuremat ühtki, et sakslased 
Liibawi kaudu uusi jõudusid juure on 
saanud ja nüüd Hasenpoti, Goldingeni 
ja Windawi, kui ta Schawli pool ägeda-
mini pääle katsuwad tungida. Selle taga-
järjeks on ainult, et ka meie wäejuhatus 
Kuramaale uusi mägesid juure saadab. J a 
M on waenlase edasitungimine warsti 
seiswa pandud. — 

Igatahes ei ole mitte karta, et sakslasi 
lastaks kergesti Baltimaale edasi tulla. Ise-
äranis ei anta Riia linna suure Wäina wee-
teega mitte ni i hõlpsasti käest, nagu mõned 
inimesed meil näikse tartwal. 

Warsfawi läheduses möllab sõda juba 
*'* aastat, kuid elanikud ei awalda mingisu
gust iseäralikku ärewust. 

Riiga ja Baltimaid kaitstakse wähemalt 
niisama tõsiselt kui Warssawit. 
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J a meie inimesed peaksid siis iga kokku-
põrkamise puhul, mis meie wahwadel wäge-
del Kuramaal sakslastega on, wärifema 
lööma V! 

Wõime julgesti ütelda, et Baltimaile 
alles siis tõsist kallaletungimist õige suurte 
wägedega karta oleks, kui meie mägede 
rind Galitstas ja Butowinas täiesti pu-
rustatud olecs. Sest ainult siis wõiksid 
sakslased suuri jõudusid Baltimaade wastu 
wabaks teha. 

Praegu ei wõi aga sellest juttugi olla, 
nagu oleks meie mägede wõim Galitsia ja 
Bukowina wõitluserinnal tõsiselt nõrges-
tatud, liiati weel murtud. Otse ümber-
pöördud. 

Telegrammid jutustawad, et meie wah-
wad wäed waenlase niihästi idasiool Pere-
mõshli tagasi on löönud, kui ka Ida-
Galitsias üle Dnjestri jõe tagasi kihutanud. 
See tähendab, ajutise taganemise järele 
on meie wäed jälle uusi jõudusid juure 
saanud ja asuwad nüüd wõimsale wastu-
kallaletungimsele, mille wastu sakslased 
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oma wägesid peawad koos hoidma. 
Nii ei ole helewilolekuks Baltimail 

praegu tõesti mitte põhjust" (—n.) 
„Kui meelde tuletame, et waenlase 

wäerind, mis Praegu Schawlit piirab (Kow-
no kubermangus) kord Kuramaal Miitawi 
piiras, siis mõistame, kui palju wähem 
meil „sakslaste tulemist" nüüd karta on, 
kui mõni aeg tagasi. Waenlane, kelle kesk-
rind Kowno kubermangu sees, peab Kura-
maa piirile murdma, terwest Kura kuber-
mängust ja poolest Liiwi kubermangust 
läbi tungima, mis sadasid werstasid teeb, 
enne kui ta Liiwimaa Eesti osasse jõuab. 
See on pikk maa, mis wõideldes läbi tuleks 
minna, mis praeguste wõitluste tempos 
nädalaid ja kuusid nõuaks. Meil jääb 
küllalt aega ^kolimiseks", kui asi tõepoo-
lest hädaohtlik on, miks meie palja mõtte-
kujutuse pärast enese naerwääriliseks teeme? 

Ka mere poolt tulemine ei ole waen-
lasel sugugi nii lihtne, kui mõni ehk 
arwab. Soome lahe suu ja sissekäik Riia 
lahte on sedawõrd kaitstud ja walwatud, 
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et siia sissetungimine tui mitte hoopis wõi-
mata siis wäga hädaohtlik on. Kui Saksa 
laewastikul wähegi mõistlikku wõimalust 
oleks olnud Tallinna wõi Pärnu alla 
tulla, küll ta seda sellel pikal ajal siis 
ka juba teinud oleks. Weel wähem on 
wäe maalefaatmife wüimalufed päri, häda-
ohtude pärast merel ja tingimistel, kus 
Saksa wäerind alles Kowno ja Kuramaa 
pi ir i l wõitleb." 

„Põgenemine — selleks ei ole praegu 
mingisugust põhjust. 

Uisapäisa tormamine tooks ainult ta-
ludesfe huwitust. Warandus jääks maha, 
tööd tegemata ja tulewaks talweks tuleks 
tühjasse ja näljasesse koju tagasi tulla. 

Waenlase eest ära minna, selleks jääb 
ikka wõimalus ja seda maksab ainult siis 
ette wõtta, kui waenlane juba ni i l igi on, 
et midagi muud teha ei jää, kui mine 
eest ära. 

Waenlasele meeldiks see nii kangeste, 
kui siinse ranna äärse maa elanikud hirmu 
täis läheksid ja aru kaotades põgenema 
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pistaksid. Wõib olla, et ta isegi mõne 
tembu teeb, ja oma inimeste läbi ärewust 
tatsub tekitada, olgu oma lennumasinaid 
saates olgu ärewust tekitawaid jutusid 
laial i laotades. Kõike wõib oodata. 

Eestlase Pikaldase ja kaine iseloomu 
wastas Peaksid lõik niisugused katsed tüh
ja minema. 

Inimesed loewad ju nüüd ajalehtesid 
ja neil on kõik waenlase sammud teäda. 
Ootamata ei sünni midagi ja ei ole põr-
mugi karta, et ehk aga tulewad äkitselt. 

N i i asjatundjate tõelised seletused. 
Sellepärast — rohkem külmawerd! 
Külmawerelfus wõidab. J a et i ia l „ saks
laste tulemist" karta poleks, selleks ärge 
keelge omi poegi, wendi, sõpru ja 
oma warandust. Ärgu olgu sakslaste 
Miwõimu häwitamiseks ükski ohwer kallis. 



Riia kingseppa 
G. HeinrichsonM 

\ saapakauba magasin j a tööstus 
Wiljandis, Lossi uulitsas. 

Minu jalanõude kaupluses on alati kõige 
suurem wäljawalik meeste- ja naesterahwa 

kui ka laste saapaid ja kingu. 
Saapamääret, nööra ja gummi kalossa müün 

wabriHu hinnaga 
Oma kauaaegse praktika tõttu saapatöös-
tuses wõin oma kauba ja tellitud tööde 
headuse ja ^vastupidamise eest alati was-
tutada ja rahwa rahulolemist teenida. Kes 
siit ostab, ei ole oma raha paha kauba 

eest raiskanud. 

Tulge aga julgesti 

] . Heinriclisonl jalanõude 
kauplusesse waatama, kus alati sõbraliku 

ja õiglast wastutulekut leiate. 
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